Et porque esto non venga en dubdo, nos sobreditos abbat et convento et yo Miguel Navarro, vicario del Poçuelo, mandamos en fer esta carta publica.

Desto son testimonios fray Anton, monge del dito monesterio, et Adan de Trasovares, habitant en el dito monesterio.

Feyta carta XXI dia andados del mes de julio anno Domini millesimo CCCº quincagesimo.

Sig(*signo*)no de mi, Pero Sanchez de Ovellyer, publico notario de Alcalá, qui a las sobreditas cosas present fu et esta carta partida por “abc” escrevi con sobrescripto en la XIª linea do diçe “vos” et a quiscuna de las partes sendas en di.

1351, febrero, 16

157

Juan de Navasa se compromete con el monasterio de Veruela a ayudarle legalmente en todos los pleitos en los que esta institución o los lugares dependientes de los monjes se vieran envueltos.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 4. Tiene una mancha en la parte superior del margen izquierdo.

Sea manifiesta cosa que yo Johan de Navassa, considerados los beneficios et gracias et hondras \por/ que vos reverent padre en Jhesu Cristo et sennyor don fray Pelegrin, por la gracia de Dios abat de Beruella, et por el vuestro convento a mi an seydo feytos et dados et por la devocion que yo et enta vuestra orden et por algunos defallamientos que yo enta vuestra orden he feyto no ateniendo ni cumpliendo algunas cosas que devia et era tenido

atener et cumplir et porque Dios me quiera perdonar mis pecados et deffallamientos et aver merçe de la mi anima, prometo, conviengo et me obligo a vos, dito sennyor abbat, et al dito convento del dito monesterio que yo en todos los dias de mi vida vos ayudare et vos dare patrocinio, ayuda et consse- llo por todo mi poder et saber en todos lo (*sic*) pleytos et negocios que vos et el dito convento que vos et el dito convento avedes et daqui adelant averedes con cualesquiere personas, asi en demandando como en defendiendo, et que en pleyto alguno por alguna otra persona non vos sere contrario.

Et encara que ayudare a los ombres de las universsidades de los lugares vuestros si mester me avran et me demandaran ayuda en sus aferes, ellos satisfendo a mi de mi competent salario, et quiero que a las sobreditas cosas cumplir pueda ser costreyto por qualquiere juge ecclesiastico o seglar que vos queredes, la jurisdiccion del qual declinar non pueda; ante a aquella desde agora me sozmeto.

Et porque vos et vuestro convento de mi mas ciertos siades et vuestras oraciones me ayuden a mi anima et a mi cuerpo, juro sobre la cruç et Santos Evangelios del Nuestro Senyor Jhesu Cristo por mi manualment tocados en presencia del notario et de los testimonios de yuso scriptos guardar por todo mi poder el proveyto de vuestra orden et rendrar ende todo dannyo. Et a las sobreditas cosas atener et cumplir obligo vos y mi et todos mis bienes avidos et por aver en todo lugar.